<sup>83</sup> ST I-II, q. 92, a. 2, co. “Nam sicut supra dictum est, quidam actus sunt boni ex genere, qui sunt actus virtutum, et respectu horum, ponitur legis actus praecipere vel imperare; praecipit enim lex omnes actus virtutum, ut dicitur in V Ethic. Quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiosi, et respectu horum, lex habet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes, et respectu horum, lex habet permittere. Et possunt etiam indifferentes dici omnes illi actus qui sunt vel parum boni vel parum mali.”

<sup>84</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, s.c. “Sed contra est quod philosophus dicit, in II Ethic., quod voluntas cuiuslibet legislatoris haec est, ut faciat cives bonos.”

<sup>85</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, co. “Si enim intentio ferentis legem tendat in verum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter.”

<sup>86</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 1 “Et quia lex ad hoc datur ut dirigat actus humanos, in quantum actus humani operantur ad virtutem in quantum lex facit homines bonos.”

<sup>87</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 2 “Non semper aliquis obedit legi ex bonitate perfecta virtutis, sed quandoque quidem ex timore poenae; quandoque autem ex solo dictamine rationis, quod est quoddam principium virtutis, ut supra habitum est.”

<sup>88</sup> Cfr. Abbà, G., *Lex et virtus*, p. 242

refieran, respectivamente, a lo justo y lo injusto<sup>89</sup>. Si la ley conduce al bien de los ciudadanos, éstos al cumplirla se hacen buenos, por lo menos en lo que se refiere a la costumbre<sup>90</sup>.

Por su parte, los actos moralmente indiferentes que son permitidos por la ley quedan a la decisión de la voluntad<sup>91</sup>. Y en este sentido, lo que cae bajo el precepto de la ley se distingue de lo que queda a la ordenación del arbitrio humano<sup>92</sup>, el cual a su vez puede ordenarlos a al mismo fin de la ley divina pero no por la sujeción al precepto de ésta, sino por su propio imperio. El concepto de precepto agrupa, así, tanto preceptos afirmativos como negativos, estos últimos son las prohibiciones; y así, puede decirse que unos imperan virtudes, y los otros extirpan los vicios<sup>93</sup>. Sin embargo la distinción entre preceptos y prohibiciones resulta útil tanto para la ejecución de la

---

<sup>89</sup> CTC lib. 5, l. 17, n. 2 (n. 782 Marietti) “Manifestum est, secundum supradicta, quod illa quae sunt iusta secundum quamcumque virtutem, ordinantur a lege. Unde illud quod in nullo casu ordinatur a lege, non videtur esse iustum secundum aliquam virtutem: et ita videtur esse iniustum. In nullo enim casu lex iubet quod aliquis se interficiat. Illa autem quae lex non iubet tamquam iusta, prohibet tamquam iniusta.”

<sup>90</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 1 “Ad primum ergo dicendum quod duplex est virtus, ut ex supradictis patet, scilicet acquisita, et infusa. Ad utramque autem aliquid operatur operum assuetudo, sed diversimode, nam virtutem quidem acquisitam causat; ad virtutem autem infusam disponit, et eam iam habitam conservat et promovet. Et quia lex ad hoc datur ut dirigat actus humanos, in quantum actus humani operantur ad virtutem, in quantum lex facit homines bonos. Unde et philosophus dicit, II Polit., quod *legislatores assuefacientes faciunt bonos.*”

<sup>91</sup> CTC lib. 5, l. 17, n. 2 (n. 782 Marietti) “Quod non est sic intelligendum, quasi nihil sit medium inter praeceptum et prohibitionem legis, cum multa sint quae a lege nec praecipuntur nec prohibentur, sed permittuntur hominum voluntati, sicut emere rem aliquam vel non emere; sed est sic intelligendum quod illa sola lex in nullo casu iubet quae sunt prohibita quasi per se iniusta: et ita videtur quod occidere seipsum sit per se iniustum, cum hoc lex nunquam praecipiat.”

<sup>92</sup> ST I-II, q. 108, a. 2, co. “Et ideo, quia istae determinationes non sunt secundum se de necessitate interioris gratiae, in qua lex consistit; idcirco non cadunt sub praecepto novae legis, sed relinquuntur humano arbitrio.”

<sup>93</sup> ST I-II, q. 100, a. 6, arg. 2 “Per praecepta affirmativa imperantur actus virtutum, per praecepta vero negativa prohibentur actus vitiorum.”

obra, como para el conocimiento de lo bueno y lo malo<sup>94</sup>. En este punto podría decirse que ante la ley, como ante la razón y la voluntad, se presentan dos alternativas: o imperan, ya sea afirmativa o negativamente, o no impiden. Pero la ley tiene, además, un acto más: el castigo.

En contraste con los demás efectos de la ley, el castigo no es una enunciación, no consiste en palabras sino en hechos. La ley se sirve del temor al castigo para inducir la obediencia<sup>95</sup>. Más todavía, el poder castigar está unido al precepto, o más exactamente, del temor al castigo procede la fuerza coactiva del precepto de la ley<sup>96</sup>. El elemento coactivo penal no es lo esencial de la ley, sin embargo, por su importancia ha sido importante en la discusión moral moderna<sup>97</sup>. La ley, entendida en su esencia directiva independientemente de su fuerza coactiva, constituyó una renovación en la época de Tomás de Aquino<sup>98</sup>.

---

<sup>94</sup> ST I-II, q. 100, a. 6, ad 2 “Ratio autem procedit quando affirmativa et negativa pertinent ad idem genus operis. Quamvis etiam et in hoc non habeat omnimodam efficaciam. Etsi enim in executione operis, prius extirpanda sint vitia quam inserendae virtutes, secundum illud Psalmi XXXIII, declina a malo, et fac bonum, et Isaiae I, quiescite agere perverse, discite benefacere; tamen in cognitione prior est virtus quam peccatum, quia per rectum cognoscitur obliquum, ut dicitur in I de anima. Per legem autem cognitio peccati, ut Rom. III dicitur. Et secundum hoc, praeceptum affirmativum debuisset primo poni.”